

چین بزرگ‌ترین شریک علمی روسیه

فرهنگستان

دانشگاه

پنجشنبه ۱۷ اسفند ۱۴۰۲ | شماره ۴۰۹۷ | WWW.FDN.IR

پیام دکتر ولایتی پیرامون عظمت بزرگ‌ترین مرکز علمی ایران باستان

جندی شاپور چگونه به «چهارراه علوم» جهان تبدیل شد؟



گزارش

دکتر طهرانچی در اختتامیه سومین جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت:

دانشگاه باید چهارچوب حاکمیت قواعد الهی را بسازد

اختتامیه سومین جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت (سه شنبه ۱۵ اسفند) با حضور دکتر محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، سید محمد آقامیری استاندار قم، جمعی از علمای حوزه علمیه، روسای دانشگاه آزاد استان‌ها، مسئولان لشکری و کشوری استان قم در مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه قم برگزار شد.

دکتر طهرانچی در این مراسم با بیان اینکه این جشنواره فرصتی است تا در جمع علما و بزرگان تبیین کنیم که چرا دانشگاه آزاد به حوزه امامت و مهدویت ورود کرده است، گفت: «سوالی که مطرح می‌شود، این است که آیا برگزاری جشنواره امامت و مهدویت صرفاً از نگاه تعظیم شعائرالله است یا نگاه عمیق‌تری به این موضوع داریم. این اقدام دانشگاه آزاد لازمه حرکت جدی در مسیری است که دانشگاه بتواند به تربیت انسان منتظر و جامعه‌منظر بپردازد.»

وی افزود: «از منظر دینی، خداوند در آیه ۶ و آیات پایانی سوره مبارکه روم به ما تذکر می‌دهد در جریان تمدن علمی خود را خودباخته نبینیم و وعده الهی حق است و نباید نسبت به کسانی که «يَعْلَمُونَ قُلُوبَهُمْ اَلْحَيَاةَ اَلْاٰثِمِيَّةَ وَهُمْ عَنْ اَلْاٰخِرَةِ هُمْ غٰفِلُوْنَ» هستند، احساس حقارت کرد. خداوند متعال در قرآن کریم به اهل ایمان و عمل صالح وعده داده که روزی آنها را بر اهل زمین حکمران می‌کند و آن روز جامعه دینی تشکیل خواهد شد (آیه ۵۵ سوره نور). آن روز خوف از جامعه رخت بر می‌بندد و امنیت از هر منظر در جامعه حاکم خواهد شد اما رابطه الهی با این وعده الهی چیست؟»

دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: «اگر به آنچه در جامعه آرمانی اسلام اتفاق می‌افتد اعتقاد داریم، پس دانشگاه ماوراست در این مسیر تحقیق و آن را تبیین کند. اما رسالت دانشگاه در برخورد با موضوع امامت و مهدویت که بنیان تمدن نوین اسلامی است، آیا یک نگاه صرفاً ایمانی است یا نگاه توأمانی علم و ایمان؟ واقعیت این است که دانشگاه از منظر علمی هم باید جوان را باورمند تربیت کند تا جوان به علم و ایمان باور داشته باشد.»

رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه دانشگاه باورساز است، گفت: «علم می‌تواند باور و ایمان را تخریب کند. آیا دانشگاه که نهاد برآمده از غرب است می‌تواند باوری همسان باور ایمانی ما بسازد؟ دانشگاه یکی از کنشگران عرضه‌تعلیم و تربیت است که در کنار خانواده، محیط کار، محیط رفاقتی و جامعه در تعلیم و تربیت جوانان نقش دارد. تعلیم و تربیت حوزه‌ای است که باور را می‌سازد و همت را تقویت می‌کند، بنابراین باید باور جهت‌مند باشد.»

وی ادامه داد: «یونیورسیتی‌های کوچک از جامعه در حال ساخت غرب برای خلق و پیاده‌سازی مفاهیم اهریمن فکری و سیاسی در خلق جامعه غرب بود که آن را از طریق خودسازی، جامعه‌پردازی و تمدن‌سازی پیگیری کند، بنابراین آنچه به عنوان تمدن غرب پیش روی ماست، سبک زندگی محصول دانشگاه غرب است و سوالی که مطرح می‌شود، این است که آیا دانشگاه ما هم می‌خواهد مسیر

دانشگاه آزاد از ۳ سامانه جدید که ارتباطات و اطلاعات را شفاف می‌کند، رونمایی کرد

روز تولد سامانه‌های کارراه‌انداز



وی به نظام آموزشی ۳-۳-۶ در کشور اشاره و تصریح کرد: «این نظام آموزشی مناسب پسرهاست، زیرا تا پایان سال ششم هنوز به بلوغ نرسیده اند اما مناسب آموزش دخترها نیست، برای دخترها باید سرلغ نظام آموزشی ۳-۳-۶ رفت، یعنی قبل از بلوغ یک دوره می‌بینند و بعد از بلوغ باید فضا متناسب باشد. آموزش و پرورش نسبت به این مسائل ورود نکرده است.»

رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه این دانشگاه مدارس معارف اسلامی سعادت را راه‌اندازی کرده است، گفت: «این مدارس در مناطق محروم برای دانش‌آموزان دختر راه‌اندازی شده تا با استفاده از یک کادر خوب و فرد روحانی فعالیت‌های مدرسه انجام شود.»

وی ادامه داد: «در دانشگاه آزاد سه سال تربیت دبیرستانی با چهارسال تربیت در دانشگاه به عنوان یک بسته دیده شده و ما سیاست‌هایی را برای این هفت سال اتخاذ کرده و با برنامه‌ریزی‌های لازم درصد تربیت صحیح جوانان در این برهه زمانی هستیم. درحال حاضر اوج بحران جوانان از ۱۸ تا ۲۱ سالگی است که این بحران از ۱۴ تا ۱۵ سالگی شروع می‌شود و رفتار هیجانی و پریسک جوانان و نوجوانان در این سن مشکل‌ساز خواهد بود. از این رو ما به دنبال یک برنامه مدون در این بازه زمانی برای تربیت جوانان هستیم.»

دکتر طهرانچی با تأکید بر اینکه مسأله تعلیم و تربیت اساسی‌ترین مسأله‌ای است که ما باید به آن دقت کنیم، گفت: «درحال حاضر توجه جوانان تنها به چند رشته خاص پردرآمد است و اساساً نگاه آنها به آینده و رزق و روزی متفاوت شده است باید در این زمینه تدابیر جدی اندیشیده شود. رئیس دانشگاه آزاد در ادامه با اشاره به برگزاری جشنواره مهدویت و امامت در این دانشگاه اظهار کرد: «ما در دانشگاه آزاد تنها به دنبال برگزاری یک مراسم نیستیم، بلکه می‌خواهیم گفتمان در درون جوانان ایجاد کنیم و ذهن جوانان را با ابزارهای جدید آشنا کنیم، برای مثال تهیه پادکست برای موضوع امامت و مهدویت و تولید محتوا از فضای مجازی ازجمله موضوعات این جشنواره بود. ما به دنبال جهت‌دهی به جوانان ایجاد می‌هستیم.»

علی سروری مجد، قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد همچنین در این دیدار گفت: «در سال اخیر و در راستای برگزاری جشنواره امامت و مهدویت، کتاب «الصحیفة العسکرین الجامعة» مجموعه ادعیه و مناجات امام هادی (ع) و امام حسن عسکری (ع) گردآوری و چاپ شده که در اختیار علاقه‌مندان قرار می‌گیرد.»

محمد شریفانی، مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد نیز در این دیدار گفت: «همت و اعتقاد دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد سبب شده فضای دینی، معنوی و اخلاقی در این دانشگاه حاکم شود.» وی به برگزاری جشنواره مهدویت و امامت در دانشگاه آزاد اشاره کرد و افزود: «امثال این برنامه‌ها در دانشگاه آزاد بسیار زیاد و متنوع است و این‌گونه برنامه‌ها فضای مناسبی در دانشگاه ایجاد می‌کند.»

همان‌طور که از اسمش پیداست باید به نفع اسلام و برفوق مسائل اسلامی باشد که الحمدلله در گذشته و حال بر این اساس استوار بوده است. انتظار و توقع مردم نیز از دانشگاه آزاد اسلامی همین است. وی با اشاره به برگزاری جشنواره مهدویت و امامت در دانشگاه آزاد، افزود: «موضوع مهدویت بسیار جدی است. عشق و علاقه مردم به امام زمان (عج) را می‌توانیم در ایام نیمه شعبان و مسجد جمکران ببینیم. این مسجد با وجود اینکه نه زادگاه و نه عبادتگاه آن حضرت است، به شدت مورد استقبال مردم و مسلمانان قرار گرفته است. مردم در شرایط سخت آب‌وهوایی باز هم عاشقانه به این مسجد می‌آیند. قطعاً اگر امکانات منطقه بهتر و بیشتر بود، استقبال نیز بیشتر می‌شد.»

آیت‌الله گلپایگانی با تأکید بر اینکه از دانشگاه آزاد انتظار داریم که همه جهات و ابعاد خود را با مسائل دینی و اسلامی آغشته کند، اظهار کرد: «مردم تمایل دارند دانشجویان به مسائل دینی بیشتر توجه کنند و فضای دانشگاه به سمت دینداری سوق پیدا کند. در مدارس و دانشگاه‌ها باید به اخلاق اسلامی توجه شود.»

وی با بیان اینکه عملکرد دانشگاه آزاد باید زیانزد شود، گفت: «دانشگاه آزاد باید برای سایر دانشگاه‌های دولتی الگو باشد. این دانشگاه تا امروز عملکرد خوبی داشته و ان‌شاءالله در آینده هم بهتر می‌شود. اخلاق اسلامی و اخلاقی دینی باید در دانشگاه‌ها تقویت شوند.»

آیت‌الله گلپایگانی در ادامه با تأکید بر اهمیت تربیت جوانان در دانشگاه، اظهار کرد: «امروز این مسأله بسیار حائز اهمیت است و باید دانشگاه‌ها برنامه‌هایی تدوین کنند تا بهتر و بیشتر با جوانان تماس باشند. باید طوری برنامه‌ریزی شود که دانشجویان و جوانان بتوانند از زندگی بزرگان و ائمه الگوبرداری کنند؛ چراکه این موضوع بسیار حائز اهمیت است.»

وی ادامه داد: «اگر دانشگاه‌ها بتوانند جوانان را به الگوبرداری از زندگی ائمه و بزرگان سوق دهند، این جوانان خود در آینده به مبلغان این موضوع تبدیل خواهند شد، برای مثال زندگی مرحوم گلپایگانی دارای پندهای اخلاقی فراوانی است که باید به جوانان آموزش داده شود.»

آیت‌الله گلپایگانی ضمن تقدیر از فعالیت‌ها و زحماتی که در دانشگاه آزاد صورت گرفته است، ابزار امیدواری کرد که این فعالیت‌ها از نظر فرهنگی، اخلاقی و اسلامی تداوم یابد و نتیجه‌بخش باشد.

جشنواره امامت و مهدویت

به دنبال ایجاد گفتمان در درون جوانان است

دکتر طهرانچی در ادامه این دیدار با بیان اینکه دانشگاه آزاد دارای ۸۵۰ مدرسه سما با ۱۵۰ هزار دانش‌آموز است، گفت: «۱۵ دانشکده تعلیم و تربیت اسلامی در دانشگاه آزاد تأسیس شده که ذیل مدارس سما هستند، زیرا ما نیازمند یک مدل تربیتی در مواجهه با مسائل روز دانش‌آموزان هستیم.»

نمی‌خواهیم تنها گزاره‌ها را از قرآن استخراج کنیم، بلکه می‌خواهیم بنیان‌ها را از قرآن و مکتب اهل بیت (ع) بگیریم. این موضوع در کنار اجماع دانشمندان، شرط لازم است و باید این مسیر را دنبال کنیم تا حرکتی رو به جلو و جدی داشته باشیم.» دکتر طهرانچی در پایان تأکید کرد: «ما در آغاز راه هستیم و در رستاخیز علمی کار را شروع کرده‌ایم اما پیشرفت علمی نیازمند تولید نظریه و کارهای جدی علمی است. بدون شک جهان در انتظار عدالت و عدالت در انتظار ظهور است و پایان انتظار، فرج است. اللهم عجل لولیک الفرج.»

رشد ۳ برابری مشارکت در جشنواره امامت و مهدویت

سیدعلی اکبر احاق نژاد، تولیت مسجد مقدس جمکران در این مراسم گفت: «امام زمان (عج) برای تشکیل حاکمیت جهانی ظهور خواهند کرد. تربیت هزاران جوان در اختیار دانشگاه‌هاست و دانشگاه‌ها اگر تربیت درستی داشته باشند می‌توانند کادر امام زمان (عج) را تربیت کنند. این نوع تربیت یعنی پرداختن به مهدویت. مسجد مقدس جمکران در اختیار دانشگاه آزاد است تا در حوزه امامت و مهدویت به برنامه‌های این دانشگاه کمک کند.»

سید جواد جعفری، دبیر جشنواره امامت و مهدویت نیز گفت: «برگزاری جشنواره‌های امامت و مهدویت در دانشگاه آزاد دو وجه دارد؛ وجه اول، باید فضای ایجاد کرد تا همه افرادی که علاقه‌مند خدمت در این حوزه هستند، پای کار بیایند و وجه دوم، برگزاری این رویداد علمی، فرهنگی و هنری در ماه‌های رجب و شعبان است که برکت جشنواره را چندبرابر می‌کند و شاهد استقبال چشمگیر از برنامه‌های جشنواره هستیم.»

وی ادامه داد: «با اینکه جشنواره امامت و مهدویت فعالیت نوپا و سه‌ساله در دانشگاه آزاد است، امسال رشد سه‌برابر مشارکت اتفاق افتاد و بیش از ۵۳ هزار نفر در این دوره شرکت کردند و ۱۵۱۲ کتاب و مقاله در حوزه امامت و مهدویت تولید شد. در این دوره بخش دانش‌آموزی در کنار حوزه دانشجویان و اساتید راه‌اندازی و بیش از هفت هزار اثر در این حوزه ایجاد شد، پیش از برگزاری این جشنواره - که در بازه ۱۳ رجب تا نیمه شعبان برگزار می‌شود- ۱۲۰ پیش‌رویداد برگزار شد.»

در این مراسم از برگزارندگان و برگزارکنندگان سومین جشنواره امامت و مهدویت تجلیل به عمل آمد. همچنین در پایان مراسم از کتاب «الصحیفة العسکرین الجامعة» مجموعه ادعیه و مناجات امام هادی (ع) و امام حسن عسکری (ع) گردآوری شده توسط مرحوم آیت‌الله سیدمحمدباقر موحدابطعی صفهانی رونمایی شد.

دانشگاه آزاد همه جهات و ابعاد خود را با مسائل دینی آغشته کند

دکتر محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد با آیت‌الله سید جواد گلپایگانی دیدار و گفت‌وگو کرد.

آیت‌الله گلپایگانی در این دیدار گفت: «حرکت و مواضع دانشگاه آزاد

تقلیدی غرب را طی کند؟ واقعیت این است بسیاری از مفاهیمی که از دانشگاه غرب به ما منتقل می‌شود، در چهارچوب تضاد و تعارض علم و دین غرب است نه متناسب با جامعه ما و این رویه دین‌ستیزی و دین‌گریزی در متن تربیت غرب قرار گرفته است. به همین دلیل غرب اساس دانشگاه خود را در تضاد علم و دین کلیسایی تعریف کرده است.»

رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به نظریه «ایان باربور» درباره رابطه علم و دین گفت: «در این نظریه نسبت علم و دین، تعارض، استقلال یا وحدت مطرح می‌شود. البته باید توجه داشته باشیم که این دسته‌بندی مربوط به علم و دین کلیسایی است نه اسلام ناب ما. آنچه در علم غرب وجود دارد، محدود به ظاهر دنیاست و در آن رابطه ملک و ملوک وجود ندارد و رب‌العالمین را نمی‌بینند. به همین دلیل غربی‌ها به این نتیجه رسیده‌اند که ایمان را از حوزه اجتماعی به حوزه شخصی انتقال دهند و جامعه را مبتنی بر علم راهبری کنند.»

دکتر طهرانچی ادامه داد: «علم غرب نگاه خود را دارد و علوم معارفی ما نیز نگاه دیگری است. آیا فرد دریافت‌کننده این علوم می‌تواند در این دوگانگی تخریب نشود؟ علم و ایمان چهار وجه دارد که شامل تلازم، استقلال، تعاقب و تعارض است. ما معتقدیم دانشگاه در پراختن به اصول اخلاقی، اعتقادی و علمی مسئول است و این سوال مطرح است که راهی که دانشگاه‌های ما تا به حال رفته‌اند، می‌تواند در تربیت راهگشا باشد؟ پاسخ منفی است؛ چراکه جوانان ما در یک تعارض قرار گرفته‌اند و جامعه‌شناسی ما با نگاه و باور ایمانی جوان در تضاد است، بنابراین باید دانش و بینش را همسان و به موازات یکدیگر پیش ببریم.»

وی افزود: «دانش و بینش به موازات هم پیش نمی‌روند، مگر آنکه در بحث علم و آنجا که می‌خواهیم به نظریه‌ها بپردازیم، اصول و قواعد حاکم و سنت‌های الهی را به عنوان شرط لازم نظریه‌ها لحاظ کنیم.»

رئیس دانشگاه آزاد تأکید کرد: «دانشگاه دارای ابعاد فرهنگ، علم و ایمان است تا بتواند انسان مومن، عالم و شاکر تربیت کند.»

مودت و همبستگی اجتماعی نیز باید براساس مودت فی‌القربی باشد و دانشگاه باید به این موضوع بپردازد؛ چراکه اگر دانشگاه، دانشگاهی اجتماعی بود باید مقوم خدامحوری باشد که الفت، امنیت اقتصادی و اجتماعی جامعه را توسعه می‌دهد، بنابراین دانشگاه باید چهارچوبی بسازد که در سنت و قواعد حاکم، قواعد الهی را حاکم کند. در این صورت دیگر تعارض علم و دین نخواهیم داشت.»

دکتر طهرانچی با بیان اینکه ما در دانشگاه آزاد علم و دین را به موازات دنبال می‌کنیم، گفت: «از این روست که در برگزاری چنین جشنواره و مراسم‌هایی نگاه صرفاً ایمانی به موضوع نداریم و به صورت علم پایه به آن می‌پردازیم. وی خاطرنشان کرد: «در حوزه علم، نیازمند علوم اجتماعی و دیگر حوزه‌های دانشی جدید هستیم؛ چراکه